



Seredské novinky

Ročník XXIII.

Máj
2026

5

Mesačník obyvateľov mesta Sered' | www.sered.sk

Bezplatne



Máj - lásky čas. Kedysi sa vyrývali mená zaľúbencov do stromov, dnes večný odkaz v dreve nahradili zámky na špeciálnych miestach. Takýmto miestom je od roku 2018 aj lavička lásky umiestnená pri moste smerom do campingu v Seredi. Toto miesto vraj vybrali preto, lebo kedysi camping nazýval „Ostrovom lásky“. Keď všetko kvitne a počasie je čím ďalej prívetivejšie, tak to je skvelá príležitosť na sobáš pod holým nebom. Čo všetko musia snúbenci vybaviť, aby mohli spečatiť svoj zväzok? V Špeciálnej prílohe vám prinášame prehľad povinností a poplatkov pred uzavretím manželstva a aj spomienky neviest na ich deň D, ktorý sa konal v Múzejnej záhrade pri mestskom múzeu v Seredi. **Viac na stranách 8-9 ►**

Foto: Lukáš Kličo



Autobusová linka Sered' – Bratislava

Sered' získa od polovice mája novú priamu autobusovú linku do Bratislavy. Spojenie bez prestupov na stanicu Nivy prinesie rýchle a pohodlné cestovanie približne za 50 minút a výrazne uľahčí každodenné dochádzanie za prácou, školou aj ďalšími aktivitami. Dopravca nasadí nové komfortné 59-miestne autobusy. Linka vznikne na základe iniciatívy mesta v spolupráci so spoločnosťou Slovak Lines, ktorá reagovala na potreby obyvateľov.

VIAC NA STRANE 3 ►



Beh, ktorý spojil mesto

Zámocký park v Seredi ožil poslednú aprílovú sobotu športom, radosťou a výnimočnou atmosférou. Seredský HORALKY beh 2026 v novom šate prilákal stovky bežcov aj rodín s deťmi a potvrdil, že pohyb dokáže spájať generácie. Na štart sa postavilo takmer 500 účastníkov a nechýbali ani sprievodné aktivity pre malých aj veľkých. Ako vyzeral celý deň plný energie a emócií, sa dočítate v rubrike Udalosti.

VIAC NA STRANE 6 ►

Pozvánka

Mestský úrad Sereď a Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v Seredi Vás pozýva na pietny akt kladenia vencov pri príležitosti osláv 81. výročia ukončenia 2. svetovej vojny v Európe, ktorý sa uskutoční dňa 7. mája 2026 o 11.00 hodine pri Pamätníku oslobodenia v parku na Námestí slobody.

Oznam

Mestský úrad v Seredi bude v piatok 8. mája zatvorený. Ďakujeme za pochopenie. (msú)

Jarná preventívna deratizácia

Mesto Sereď oznamuje, že **od 30. apríla do 15. mája 2026 bude na verejných priestranstvách mesta vykonávaný monitoring výskytu hlodavcov a následne celoplošná deratizácia**. Žiadame všetkých občanov, aby dodržiavali pokyny deratizačných pracovníkov a zvýšili opatrnosť v dohľade nad maloletými deťmi a v starostlivosti o domáce zvieratá, ktoré by mohli prísť do styku s nastraženými deratizačnými prostriedkami. (ožp, red)

Stavebné práce na MsÚ do konca mája

Na mestskom úrade v Seredi sú realizované stavebné práce spojené s výmenou okien a zateplením podkrovia, ktoré potrvajú ešte približne do konca mája 2026. Počas tohto obdobia môže byť prevádzka niektorých pracovísk dočasne obmedzená a návštevníci môžu pociťiť zvýšený stavebný ruch. Odporúčame, aby ste sa pred návštevou úradu vopred telefonicky informovali o dostupnosti konkrétnych pracovníkov. Kontaktné údaje sú zverejnené na webovej stránke mesta. Za vzniknutý diskomfort sa ospravedlňujeme a ďakujeme za trpezlivosť. Cieľom realizovaných prác je zníženie energetickej náročnosti budovy, čo v budúcnosti prinesie úspornejšiu prevádzku a nižšie náklady na energie. (msú)

Námestie i nábrežie Váhu môžu ukázať svoju prívetivejšiu tvár

Ako má vyzerat mesto, v ktorom sa dobre žije? Odpoveď na túto otázku dnes Sereď nehľadá náhodne. Postupne a v spolupráci s odborníkmi pripravuje konkrétne projekty, ktoré majú priniesť viac zelene, viac priestoru pre ľudí aj kultivovať zatiaľ málo využité plochy. V uplynulom období sa vedenie mesta stretlo s viacerými odborníkmi a profesistami, ktorí pomáhajú pri obnove Námestia republiky a stoja aj na začiatku nového konceptu rekreačného územia v Seredi.

Aprílová verejná prezentácia výsledkov architektonicko-urbanistickej súťaže na obnovu Námestia republiky, ktorú vyhral ateliér harcarikarchitekti z Bratislavy, priniesla obyvateľom bližší pohľad na budúcu podobu jedného z najvýznamnejších verejných priestorov mesta. Účastníci sa dozvedeli, aké riešenia



Primátor Ondrej Kurbel a prednostka Denisa Bartošová s architektmi z Bellušových ateliérov. foto: red

víťazný návrh ponúka a akým smerom by sa mohlo námestie v nasledujúcich rokoch rozvíjať.

Na nedávnom pracovnom stretnutí sa primátor mesta Ondrej Kurbel stretol so zástupcom ateliéru harcarikarchitekti a tiež so zástupcom vlastníka objektu COOP Jednota. Spoločne potvrdili záujem na premene

námestia tak, aby opäť plnilo svoju funkciu kvalitného verejného priestoru. Zámerom jeho obnovy je navrátiť mu prirodzený charakter – s dôrazom na kvalitu a kvantitu zelene, vodné prvky a celkovo pokojnejšie prostredie, ktoré bude prirodzene lákať na stretávanie aj každodenný pobyt. Námestie má ambíciu stať sa opäť živým centrom mesta.

nealkoholického sektu ani prehliadka mestského múzea v bastióne Oldtimer múzea.

„Cyklistika nás učí vytrvalosti i ohľaduplnosti. Verím, že tento deň bude nielen o pohybe, ale aj o spoločných zážitkoch a bližšom vzťahu k regiónu,“ uviedla výkonná riaditeľka OOCR Matúšova zem Anna Molnárová.

Podujatie podporil aj primátor Ondrej Kurbel: „Potenciál na kvalitné podujatia, ktoré prinesú život do miest a obcí, je veľký a je dôležité ho ďalej rozvíjať.“ Poslanec Erik Štefanek doplnil, že aj vstup Sereď do OOCR pomáha otvárať nové možnosti a predstaviť mesto širšiemu okoliu.

Trasa cyklotúry viedla cez Dolnú Stredú, Váhovce a Galantu a ponúkla účastníkom spojenie pohybu, histórie aj poznávania regiónu. Podujatie opäť ukázalo, že spolupráca v rámci OOCR Matúšova zem prináša konkrétne výsledky a podporuje rozvoj cestovného ruchu v regióne.

Iveta Tóthová, red

Podobnú logiku má aj druhý pripravovaný zámer, ktorý sa bude týkať územia pri Váhu. Mesto sa tejto lokalite venuje v spolupráci s Fakultou architektúry a dizajnu Slovenskej technickej univerzity v Bratislave. Na pracovnom stretnutí so zástupcami Bellušových ateliérov si predstavitelia mesta s odborníkmi vymenili prvé pohľady na možnosti rozvoja tohto územia.

Mladí architekti si lokalitu priamo obzreli a zbierali vstupné podklady pre ďalšie uvažovanie o jej budúcom využití. Cieľom je hľadať riešenia, ktoré budú rešpektovať charakter územia a zároveň ponúknu priestor pre oddych a voľnočasové aktivity. Ide zatiaľ o úvodnú fázu prípravy a definovania budúceho smerovania.

Oba projekty chcú vytvárať kvalitný verejný priestor pre obyvateľov aj návštevníkov mesta. Sereď tak krok za krokom pripravuje zmeny s dlhodobým prínosom pre mesto a ľudí.

Zuzana Slahučková

Sereď s Bratislavou spojí nová priama autobusová linka

V polovici mája 2026 získajú Sereďčania novú možnosť, ako sa pohodlne a bez prestupov dostať do hlavného mesta. Spoločnosť Slovak Lines spúšťa novú priamu autobusovú linku na trase Sereď – Bratislava, ktorá vznikla na základe iniciatívy vedenia mesta. Cieľ bol jasný – uľahčiť ľuďom cestovanie za prácou, školou aj ďalšími aktivitami, ktoré ich viažu na Bratislavu.

Za vznikom linky stojí aktívny prístup mesta, ktoré oslovilo viacerých dopravcov s požiadavkou na zlepšenie spojenia s hlavným mestom. Spoločnosť Slovak Lines na túto iniciatívu zareagovala pozitívne. Na novú linku nasadí úplne nové komfortné 59-miestne autobusy značky Mercedes. Autobusy budú jazdiť priamo zo sereďskej autobusovej stanice na stanicu Nivy v Bratislave, bez medzizastávok. Práve to je jej veľkou výhodou. Cestujúci sa tak vyhnú prestupom, neistote aj situáciám, keď sa do iných diaľkových autobusov prechádzajúcich cez Sereď pre ich obsadenosť vôbec nedostanú. Predpokladaný



foto: red

SLOVAK LINES

čas jazdy je 50 minút. Cestovný poriadok počítá s dvomi rannými spojmí zo Sereďe a dvomi popoludňajší spojmí z Bratislavy. Kým nebude otvorený nový most, autobusy sa budú napájať na diaľnicu trasou cez Dolnú Stredú. Záujemcovia si budú môcť kúpiť lístky aj on-line, čím získajú istotu miesta v autobuse. Priame spojenie Sereďe s Bratislavou so štartom už od polovice mája je po rokoch dôležitým krokom, ktorý môže mnohým ľuďom zjednodušiť každodenné dochádzanie a zároveň znížiť náklady na cestu do hlavného mesta.

Zuzana Hrinková Siebenstichová

Čaká nás výstavba nového pavilónu Centra sociálnych služieb

Trnavský samosprávny kraj (TTSK) pripravuje rozšírenie kapacít CSS v Seredi, aby dokázal lepšie reagovať na potreby seniorov a odkázaných obyvateľov regiónu.

CSS v Seredi bolo uvedené do prevádzky v roku 1972, od roku 2019 je riaditeľkou Mgr. Mílada Floriánová. „Čakateľov na naše služby je veľa a súčasné priestory nám, žiaľ, neumožňujú umiestniť všetkých záujemcov,“ uviedla. Zámerom kraja je výstavba nového pavilónu s kapacitou 40 miest. Predpokladané celkové náklady na realizáciu sú cca 3,5 milióna eur. Projekt je už zahrnutý v rozpočtových plánoch kraja, pričom sa TTSK plánuje uchádzať aj o externé finančné zdroje. Projekt sa v súčasnosti nachádza v prípravnej fáze. „V roku 2025 bola vypracovaná projektová dokumentácia pre územné konanie, aktuálne prebieha inžinierska činnosť.

Po vydaní územného rozhodnutia, v roku 2026 predpokladáme vydanie stavebného povolenia, výber zhotoviteľa, ako aj samotný začiatok stavebných prác. Nové priestory začnú plnohodnotne slúžiť klientom v odhadovanom horizonte roka 2028,“ uvádza TTSK. Silvia Adamčíková z oddelenia sociálneho, bytového a rodiny na MsÚ v Seredi dodáva: „Vítame aktivity TTSK, ktoré smerujú k rozšíreniu kapacity soc. služieb poskytovaných na území nášho mesta. Vnímame to ako dôležitý krok k zlepšeniu dostupnosti služieb pre obyvateľov mesta a širokého okolia. Vďaka výbornej spolupráci s vedením zariadenia sa nám darí zlepšovať kvalitu života našich obyvateľov a zabezpečiť im dôstojnú jeseň života.“ V apríli bola v CSS otvorená aj nová Záhrada spomienok s cieľom podporiť aktivitu aj sociálne začlenenie klientov. Z dlhodobu nevyužívaného priestoru sa stalo krásne, bezpečné

miesto na oddych i spoločné aktivity. Realizácia si vyžiadala cca 49-tisíc eur a bola financovaná z fondov EÚ, príspevku zriaďovateľa TTSK, podpory partnerov vrátane spoločností Amazon a Essity Slovakia, ako aj z 2 % príspevku.

„Prijatie do zariadenia soc. služieb je podmienené odkázanosťou na pomoc inej osoby. Obyvateľ si môže žiadať o integrovaný posudok, ktorý stanoví jeho mieru odkázanosti a potrebu soc. služieb, podať na ÚPSVaR v Galante. Ak je súčasťou integrovaného posudku aj potreba zabezpečenia opatrovateľskej služby, do doby umiestnenia klienta do pobytového zariadenia, mesto môže poskytovať opatrovateľskú službu v domácnosti. Obyvateľom poskytujeme na MsÚ odborné sociálne poradenstvo a o všetkých možnostiach v oblasti zabezpečovania sociálnych služieb vieme informovať,“ vysvetlila S. Adamčíková. Iveta Tóthová

Nový investor v priemyselnej zóne

Spoločnosť Datalogic postaví v Priemyselnom parku Sereď – juh nový výrobný závod, kde vytvorí približne 100 nových pracovných miest. Firma sa zameriava na produkciu špičkových snímacích zariadení, automatizačných technológií a inovatívnych riešení pre priemyselné aplikácie. Slávnostný začiatok výstavby bol symbolicky odštartovaný 13. apríla 2026 vztýčením prvého stĺpu novej haly. it, red

Štátny tajomník rokoval v Seredi o reforme samosprávy

V stredu 8. apríla navštívil Sereď štátny tajomník Ministerstva vnútra SR a splnomocnenec vlády pre územnú samosprávu Michal Kaliňák spolu s riaditeľom Inštitútu správnych analýz Matejom Puzderom. Na mestskom úrade rokovali s primátorom Ondrejom Kurbelom a prednostkou Denisou Bartošovou o pripravovanej reforme verejnej správy a fungovaní samospráv. Diskusia sa venovala najmä legislatívnym zmenám, digitalizácii, zdieľaným službám či potrebe stabilnejších podmienok pre mestá a obce. Stretnutie malo význam aj z pohľadu praxe, keďže prednostka Denisa Bartošová pôsobí ako prezidentka Asociácie prednostov úradov miestnej samosprávy SR. „Balík samosprávnych zákonov vstupuje do legislatívneho procesu. Takéto stretnutia v regiónoch považujem za dôležité,“ uviedol Michal Kaliňák. Podľa Denisy Bartošovej je dôležité, aby sa reforma opierala o skúsenosti z praxe: „Samosprávy sú najbližšie kľúčom a najlepšie vidia, kde systém funguje a kde naráža na limity.“ Skúsenosti miest a obcí sú dôležitým podkladom pre ďalšie nastavovanie zmien vo verejnej správe.

Zuzana Hrinková Siebenstichová

Zakalená voda

Po odstránení poruchy na vodovodnom potrubí môže dôjsť k dočasnému zakaleniu vody aj v domácnostiach, ktoré neboli priamo zasiahnuté haváriou. Ide o bežný jav spôsobený preplachom potrubia, pri ktorom sa uvoľnia usadeniny prirodzene sa nachádzajúce vo vodovodnej sieti. V takom prípade stačí nechať vodu krátko odtiecť, kým sa opäť vyčistí. Staršie vodovodné potrubia si však vyžadujú čoraz častejšie opravy, preto je dôležité myslieť aj na stav vlastných domových prípojk. zs, red

Odchod do dôchodku? Pre ňu len nová kapitola

Napriek tomu, že Mária Diková, dlhoročná vedúca Mestského múzea v Seredi nastúpila od 1. januára 2026 oficiálne do dôchodku, naďalej pracuje na dohodu a dokončuje začaté projekty, pretože nechce po sebe nechať nedokončenú prácu. Zašla som za Majkou, tak ju volám ja a množstvo ľudí, ktorí navštevujú múzejné akcie a vyspovedala som ju.

Majka, kedy si nastúpila do múzea?

Z Okresného osvetového strediska v Galante som prestúpila do Združeného klubu odborov ROH Sereď (starý kultúrny dom), a prijímal ma ešte riaditeľ Jozef Valábek. Neskôr novou prístavbou získala inštitúcia štatút a názov dom kultúry. Do Mestského múzea – Fándlyho fary v Seredi som nastúpila v januári 2005 už z domu kultúry. Od roku 1990 som odpracovala v kultúre a múzeu celkove 35 rokov.

Keďže muzeálna práca vyžaduje vedomostí z histórie mesta, okolia a celkový prehľad historických udalostí v kraji a na Slovensku, ako si to zvládala?

V roku 2004 som získala certifikát sprievodkyne a histórii som



Mária Diková, foto: Lukáš Kličo

sa venovala pri organizovaní zájazdov pre žiakov seredských i okolitých škôl. Pomohli mi kontakty na zaujímavých ľudí, ktorí poznali naše okolie a históriu aj v iných lokalitách Slovenska. Nová pozícia v múzeu mi bola blízka. Od vedúceho, Júliusa Matisa, som cítila podporu a jeho nadšenie pre históriu. Rada spomínam na obdobie, keď vedenie mesta, kraj aj okres, ale hlavne nadšenci Občianskeho združenia Vodný Hrad – Július Matis, Rastislav Petrovič spolu s Vlastivedným múzeom v Galante – Jozef

Keppertom a jeho pracovníkmi vytvorili projekt, ktorý sa realizoval za veľkej finančnej pomoci obyvateľov Serede i firiem. 1. mája 2004 mesto zriadilo Mestské múzeum v budove Fándlyho fary a konečne získalo pamäťovú inštitúciu spravovanú domom kultúry. Vďaka patrí všetkým, ktorí boli pri vzniku a všetkým, ktorí nám pomáhali a pomáhajú aj ďalej. Učili sme sa práci v múzeu spolu s vedúcim a kolegyňou Zlaticou Gregorovou. Svoje poznatky a kontakty z DK mi boli oporou pri organizovaní prvých výstav,

podujatí i projektov. Zviditeľňovali sme sa článkami do Seredských noviniek a regionálnych novín.

Poznáme ťa ako zodpovednú osobu, vieš komunikovať s návštevníkmi a tešíš sa z každej akcie múzea. Kto ti pomáhal s radami a s kým si najčastejšie spolupracovala?

V začiatkoch som získavala rady od vedúceho J. Matisa, samoštúdiom a konzultáciami s odborníkmi v Seredi – Pavlom Ištokom v oblasti archeologický výskum hradu Šintava v Seredi, pamiatkarom Rastislavom Petrovičom - predsedom OZ Vodný Hrad, archivárkou SNA v Bratislave Evou Vrabcovou, reštaurátorom Františkom Šmigrovským a jeho rodinou. Postupne som začala robiť výskum a nahrávky s návštevníkmi – pamätníkmi. Napomocná mi bola rodina dirigenta Viliama Karmažina s manželkou Editkou. Múzeum získal od nich fond k histórii rodiny a spevokolu Zvon. Odbornú pomoc sme mali aj z Vlastivedného múzea v Galante - riaditeľ Jozef Keppert a jeho pracovníci. Pri tvorbe zbierky predmetov a dokumentov pomáhali samotní obyvatelia. Spomeniem Dušana Irsáka, Dušana Slahučku, Juraja Pekaroviča z Galanty a iných. Digitálny archív fotografií

od fotografov Miroslava Petrušku, Jozefa Čambála, Vladimíra a Vierky Kličových, Marcela Kováča, Romana Hanáka, v súčasnosti pomáha Iveta Tóthová a Tibor Helienek. Darilo sa to vďaka ich spolupráci a dobrých medziľudských vzťahov. Rozšírili sme oblasť výtvarného umenia a literatúry, rozbehli sme sympózia, workshopy, výstavy a kultúrne večery (spolupráca s rodákmi, profesionálnymi výtvarníkmi Mariánom Prešnajderom, Blankou Kástovou, Emíliou Urbanovou, mladými výtvarníkmi Petrom Olejárom a Veronikou Šmigrovskou. Pri organizácii vernisáží výstav s hudobným vystúpením máme dobrú spoluprácu s pedagógmi ZUŠ Jána Fischera – Kvetóna, organizovali sme už viacero výstav žiakov a absolventov školy pod názvom Dotyky s umením.

Dobrovoľnícku podporu mi poskytovali seniorky – Elena Pethóová, Anna Voleková, Antónia Bánovská, Jana Kamasová a Patrik Eckert. Keď toho bolo veľa, pomáhala aj rodina. V roku 2023 sa podarilo zrealizovať projekt Dialóg poznávania hmatom pre znevýhodnené skupiny nevidiacich a slabozrakých, podporený bol Nadáciou SPP. Aj pre nich sa pravidelne organizovali podujatia.

Pamätám si, že si často zostávala v múzeu aj po pracovnom čase, pretože

si bola jediný zamestnanec múzea. Napriek tomu tých akcií a aktivít bolo veľa.

V mojom živote to bola aj skúška vytrvalosti k práci i rodine. Bolo to v začiatku aj dramatické, život priniesol sled udalostí, ktoré som musela zvládnuť. Snažila som sa, aby sa múzeum pripodobňovalo iným, ale zároveň bolo prezentáciou histórie života ľudí v Seredi a zároveň poskytovalo zázemie pre zachovanie kultúrneho dedičstva súčasným i budúcim generáciám. Bolo potrebné robiť široko spektrálnu múzejnú činnosť pre rôzne vekové kategórie. S OZ Vodný Hrad sme pripravovali podklady do projektov mesta pre obnovu národnej kultúrnej pamiatky kaštiela v Seredi a iných pamiatok a pozoruhodností. Začala som digitalizovanie zbierky máp a plánov. Vyhľadávala som dokumenty v archívoch na Slovensku i v zahraničí a vďaka dobrej spolupráci s archívmi sme prezentovali na výstavách historické poznatky z dejín mesta (z dejín školstva, potravinárstva, konskej a parnej železnice, ženijného vojska a iné).

Prijatím ďalšieho fundovaného pracovníka sa práca v múzeu určite skvalitnila.

Určite, áno. V múzeu je veľa psychickej a fyzickej práce. Róbert Daňo pracoval na archeologickým výskume v kaštieli v Seredi

v rokoch 2014 – 2016. Po prijatí v roku 2024 rozbehol vzdelávacie programy pre školy s vychádzkami a praktickou ukážkou výroby nástrojov v historických dobách. Stal sa po mojom odchode vedúcim. Som ochotná kedykoľvek mu pomôcť. Od februára 2026 sa zamestnala v múzeu Aneta Zacharová, ktorá má pedagogické vzdelanie, čo napomôže v oblasti vzdelávania žiakov a študentov. V kultúre sa stále bojuje o priazeň kompetentných orgánov moci a správy. Neuvedomujeme si, že bez kultúry nie sme ľudia. Kultúrne i kresťanské hodnoty sme dostali do vienka od predkov a mali by sme ich chrániť a zveľaďovať. V pozícii nadriadenej múzeu je v súčasnosti riaditeľka DK – Dana Krivosudská, empatická, ambiciózná žena s tvorivými nápadmi, naklonená k potrebám šírenia histórie a odkazu predkov.

Ktorý projekt, akcia, program pre dospelých, deti a študentov mala (mali) takú odozvu, že sa konajú každoročne?

Tradíciu má v múzeu výstava Dotyky s umením v spolupráci so ZUŠ Jána Fischera – Kvetóna, remeslo v podobe tvorivých dielní (lektorky Magda Šimáková, Viera Boledovičová a iní) a sú určené hlavne deťom. Výtvorné workshopy pre dospelých

a študentov sa organizujú od roku 2014. V roku 2023 sme založili Klub paličkovanej čipky v Seredi s vedúcou Silviou Sucháňovou a Irenou Dudášovou. Úspech majú prednášky s historikmi a archivármi, ktoré organizujeme s OZ Vodný Hrad od vzniku múzea. Oblúbené sú Literárne večery Ruženy Scherhauferevej. Úspech mali aj literárne salóny a večery Žijú medzi nami s OZ Koménium v Seredi a koncerty s OZ Krásna hudba. Žiaľ tieto združenia zanikli.

Čo plánuješ po skončení dohody? Aký bude tvoj aktívny oddych na dôchodku?

Plány by som mala, ale Boh a život ukážu cestu kam ďalej. V súčasnosti je mojou prioritou pomáhať rodine, keďže mám 6 vnúčat a 7 je na ceste. Dokončím niektoré výskumy pre múzeum k prezentácii, ak bude treba, budem lektorovať. A rada by som sa venovala mojim záľubám, maľovala, pracovala s hlinou, učila sa cudzí jazyk a láka ma cestovanie s manželom.

Ďakujem mestu Sereď, jeho obyvateľom i domu kultúry za príležitosť tvoriť kultúrnu obec v Seredi. Ďakujem Majke za plnohodnotný rozhovor.

Ružena Scherhaufereová

Hudobný večer s FRAGILE a Petrom Lipom



Dom kultúry v Seredi privítal v piatok 20. marca 2026 známu vokálnu kapelu FRAGILE spolu s legendárnym spevákom Petrom Lipom. Ich spoločné vystúpenie prinieslo do nášho mesta skutočný hudobný zážitok. Zazneli svetové hity v a cappella úpravách skupiny FRAGILE, ako aj najväčšie piesne Petra Lipu, ktoré patria do zlatého fondu slovenskej hudby. Jeho

charakteristický prejav a hudobná osobnosť dodali večeru nezameniteľný šarm.

Literárne popoludnie s Evou Lukou

26. marca sa v Dennom centre seniorov konala literárna beseda, ktorú zorganizoval MO Matice slovenskej v Seredi. Hostom bola spisovateľka Eva Luka. Podujatie viedli Slávka Kramárová, Ružena Scherhaufereová a Ján Horniak. Autorka priblížila svoju tvorbu, netradičné názvy diel aj inšpiráciu zo snov. Hovorila tiež o štúdiu v Japonsku a živote v zahraničí. Súčasťou bolo čítanie ukážok a priestor pre návštevníkov zapojiť sa vlastnou tvorbou. Recitátorky budú reprezentovať Sereď na súťaži, ktorú bude organizovať Matica slovenská v Galante.

AVATAR FEST sa vrátil



Po dvojročnej prestávke sa 28. a 29. marca 2026 v Seredi opäť konal Avatar fest, najväčšie podujatie svojho druhu na Slovensku, zamerané na fyzické, mentálne a duchovné zdravie. Návštevníci si užili pestrý program plný koncertov, workshopov, jogy, meditácií či relaxačných aktivít v priestoroch Domu kultúry. Súčasťou boli aj kurzy o zdravom životnom štýle,

bubnovačky či zvukové relaxácie. Festival doplnil aj tradičný AVATAR trh s EZO, EKO a handmade výrobkami.

Večer plný tajomstiev lásky a mágie

V stredu 8. apríla privítala Sereď historičku Katarínu Nádaskú, ktorá návštevníkov Domu kultúry vtiahla do sveta ľúbostnej a erotickej mágie. Vo svojej prednáške priblížila, ako naši predkovia vnímali lásku, rituály a symboliku spojenú s upevňovaním či vyvolávaním citov. Hovorila o nápojoch lásky, bylinkách aj praktikách, ktoré mali zabezpečiť vernosť či náklonnosť partnera. Zazneli aj zaujímavé a miestami bizarné príklady rituálov z minulosti.

Mlynárska ulica ožila históriou



Mlynárska ulica sa v sobotu 11. apríla už po štvrtý raz premenila na miesto plné histórie, tradícií, chuti a spomienok. Podujatie, ktoré zorganizovali OZ Vodný Hrad, Mestské múzeum Sereď a mesto Sereď, nadviazalo na úspešné predchádzajúce ročníky. Cieľom bolo oživiť bývalé centrum spoločenského života a pripomenúť tradíciu mlynárstva, ktoré dalo ulici jej

názov. Nechýbali ukážky histórie, výstava dobových fotografií ani historické motocykle. Program doplnili tvorivé dielne žiakov ZUŠ, hudba 70. rokov a ochutnávky tradičných jedál.

Pripomenuli sme si oslobodenie Serede

Dňa 1. apríla sme si pripomenuli 81. výročie oslobodenia Serede. Oslobodzovanie mesta prebiehalo začiatkom apríla 1945 po ťažkých bojoch v okolí Váhu a v blízkych obciach. Sovietske a rumunské jednotky po prekročení rieky postupne prerazili nemeckú obranu a obsadili kľúčové pozície v regióne, pričom boje si vyžiadali vysoké straty na oboch stranách aj značné škody v meste. Výročie

je pripomienkou dôležitej historickej udalosti, ktorá zásadne ovplyvnila ďalší vývoj mesta.

Návštevnosť pošty klesá

Návštevnosť pobočiek Slovenskej pošty dlhodobo klesá. Za rok 2025 na celom Slovensku navštívilo pobočky cca 53 mil. zákazníkov. V priemere to predstavuje 146-tisíc návštev denne, pričom medziročne ide o pokles o 2 mil. klientov. Napriek nižšiemu počtu návštev bolo zákazníkom poskytnutých až 182,5 milióna služieb. V meste Sereď navštívilo poštovú pobočku v roku 2025 približne 111-tisíc ľudí. Znamená to medziročný pokles počtu klientov o viac ako 4 500. Vyšší nápor klientov sa objavuje typicky v dňoch výplaty

sociálnych dávok a dôchodkov, najmä v druhej polovici mesiaca. Trend ukazuje, že aj tu sa služby presúvajú do online priestoru.

Jarné brigády v meste

Jedna z nich sa uskutočnila V Dennom centre seniorov na Jeseňského ulici a bola zameraná na úpravu kvetinových záhonov, vyhrabanie suchého lístia z trávnikov a prípravu petangového ihriska na nadchádzajúcu sezónu. Do prác sa zapojilo takmer 90 členov centra. Brigádu zorganizovalo aj OZ Naša Sereď, počas ktorej bolo od odpadkov vyčistené územie od mosta cez rieku až po most smerom do campingu. Dobrovoľníkom sa podarilo vyčistiť plochu približne 45 000 m².

Pripravila Iveta Tóthová

Seredský HORALKY beh plný nezabudnuteľných chvíľ

V sobotu 25. apríla sa konal ďalší ročník obľúbeného bežeckého podujatia, ktoré sa tento rok predstavilo pod novým názvom Seredský HORALKY beh. Tradičné podujatie opäť prilákalo stovky účastníkov a návštevníkov, ktorí si užili deň plný športu, energie a dobrej náladu. Organizátorom bolo mesto Sereď v spolupráci s partnermi a dobrovoľníkmi.

Na štart sa postavilo spolu 479 bežcov, ktorí si mohli vybrať z tratí rôznych dĺžok – od detských behov, cez od 400, 500 a 750 metrov až po hlavnú disciplínu na 5 a 10 kilometrov. Súčasťou programu bol aj rodinný beh pre najmenších, ktorý



foto: red 2x



priniesol množstvo úsmevov a radosti. Podujatie naplnil bohatý sprievodný program

s animáciami, súťažami, rozcvičkami a aktivitami zameranými na zdravie a bezpečnosť.

Kompletný článok aj s videom a bohatou fotogalériou nájdete na www.seredskenovinky.sk.

VÝSLEDKY:

Dĺžka trate 400 m

Žiaci (8)
1. Kream M.
2. Tulala M.
3. Grman D.

Žiaci (8)
1. Tkáčová N.
2. Kinská M.
3. Temňáková L.

Dĺžka trate 550 m

Žiaci (10)
1. Rusnák A.
2. Grman S.
3. Gejdoš O.

Žiaci (10)
1. Batková M.
2. Silva Piaček E.S.
3. Hajasová L.

Muži (61)
1. Javorka Š.
2. Turjan J.

Ženy (61)

1. Javorková A.

Dĺžka trate 750 m

Juniori
1. Arpáš J.
2. Tóth O.
3. Rakús Š.

Juniorky
1. Roščáková N.
2. Slagter L.
3. Gejdošová E.

Muži (25)
1. Jankuj M.
2. Jakubčín Š.
3. Hajas M.

Ženy (25)
1. Lenčesová A.
2. Radványiová V.

Muži (45)
1. Hajas F.
2. Tóth P.
3. Jakubčín P.

Ženy (45)

1. Kravchenko J.
2. Batková K.
3. Miklanková I.

Muži (60)
1. Javorka Š.
2. Podstavek R.
3. Adamča N.

Ženy (60)
1. Hezká Z.
2. Ferenczyová J.
3. Malovcová M.

Dĺžka trate 5 km

Muži (25)
1. Forgáč F.
2. Adamča N.
3. Jankuj M.

Ženy (25)
1. Sopková L.
2. Wagenhaus N.
3. Farkšová Z.

Muži (26)
1. Miroshnychenko I.
2. Petrek J.
3. Miklovič L.

Ženy (26)

1. Puterová Svrčková M.
2. Vachová M.
3. Budaiová A.

Muži (40)
1. Pavlik I.
2. Deák M.
3. Troják M.

Ženy (40)
1. Hezká Z.
2. Majerská K.
3. Kopajová S.

Muži (60)
1. Zsebi F.
2. Fančovič J.
3. Kollár M.

Ženy (60)
1. Blahová G.

Dĺžka trate 10 km

Muži (25)
1. Hegyi N.
2. Mészáros C.
3. Stanko A.

Ženy (25)

1. Ternová V.
2. Mikulášová V.
3. Rampašeková M.

Muži (26)
1. Holická T.
2. Šturdík D.
3. Bukovský T.

Ženy (26)
1. Komarnianská R.
2. Budáčová K.
3. Šottníková M.

Muži (40)
1. Ramiro I.
2. Ivanička P.
3. Valentovič P.

Ženy (40)
1. Kapošová M.
2. Hudeková L.
3. Penciaková I.

Muži (60)
1. Gurina P.
2. Ondrejčka P.
3. Kušš J.

Iveta Tóthová, red

Ďakujeme hlavným partnerom:

Horalky
Samsung
Kaufland
TTSK
Branmedia

Ďakujeme všetkým partnerom, vďaka ktorým bol tento ročník HORALKY behu výnimočný:

Pro Care, Amazon, Demisport, Coffee Veronia, Courbis, Mestský bytový podnik Sereď, spol. s r.o., Naša Domová správa, Správa majetku mesta Sereď, Pantarhei, Musetti – Dom Kávy, B.M. Kávoviny, Hubert, Joko Relax, Auto Krivosudský, Gobyus, M.I.P. Ivančík, Litech, Elektro Satina, Zahradná technika Satina, Nubium, Ab Sereď, Pizzeria AB, Autoškola Urbánek, Progast, Štrbské Presso, Meva, Tapis papiernictvo, Šintavan, Slovenské cukrovary – Agrana, Meva, Tavos, Dr. Max

Ďakujeme partnerom sprievodného programu:

Hurá, Policajný zbor, Hasičský zbor, Červený kríž, VŠzP, Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Veslársky klub Šintava, Šikovní Sovičky, Športový a atletický klub Šoporňa, Pohybovo o.z., Šaak Komenského Šoporňa

Pedagógovia, ktorí svojou prácou formujú generácie

Pri príležitosti Dňa učiteľov si Sereď uctila pedagógov a odborných zamestnancov, ktorí svojou prácou dlhodobo formujú mladú generáciu. Ocenenia odovzdal primátor Ondrej Kurbel spolu so zástupkyňou primátora Máriou Fačkovcovou a predsedníčkou školskej, športovej a kultúrnej komisie Slávkou Kramárovou. Ocenení učitelia pôsobia na rôznych typoch škôl a venujú sa nielen vzdelávaniu, ale aj rozvoju talentu, duševného zdravia či voľnočasových aktivít detí a mládeže.

Ocenení pedagógovia:



foto: Lukáš Klčo

ZŠ Juraja Fándlyho

Mgr. Silvia Paldanová
Mgr. Bronislava Uhnáková
Martin Bosý
Mgr. Soňa Červeňová
Mgr. Jana Minarovičová

MŠ Dionýza Štúra

Bc. Anna Nagyová Hlaváčová
Mgr. Jarmila Matisová

ZŠ Jana Amosa Komenského

Mgr. Ivana Tušková
Mgr. Alena Krivošíková
Mgr. Denisa Dubničková
Bc. Petra Komádová
Mgr. Ingrid Bohušová
Mgr. Erik Juriček

MŠ Komenského

Helena Moskaľová
Mgr. Katarína Šuran

Špeciálna základná škola

Mgr. Silvia Strigáčová
Mgr. Jana Macháč Vašková
Mgr. Mariana Jomová

ZUŠ Jána Fischera-Kvetoňa

Mgr. Soňa Široká

Obchodná akadémia Sereď

Ing. Anna Trebatická

Cirkevná ZŠ sv. Cyrila a Metoda

Mgr. Lenka Kurbelová
Mgr. Peter Hošták

Gymnázium Vojtecha Miháliku

Mgr. Bohdana Renáčová
Mgr. Ivan Král
Mgr. Alžbeta Tabačková

(zs, red)

Mihálikova Sereď oslávila 21. ročník



MO Matice slovenskej v Sereďi spolu s mestom a domom kultúry zorganizovali 21. ročník súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy pre žiakov ZŠ a gymnázia. Podujatie podporuje vzťah mladých k literatúre a je venované básnikovi Vojtechovi Mihálikovi. Súťaže sa zúčastnilo 33 žiakov z viacerých škôl zo Sereďe a okolia. Súťažilo sa v troch kategóriách, osobitne v prednese poézie a prózy, ktoré hodnotili odborné poroty:

Tinka Karmažín (spisovateľka), Ružena Scherhauserová (spisovateľka) a Iveta Skubeňová (pedagogička), Dana Krivosudská (riaditeľka DK), Patrik Eckert (historik) a Anna Pokorná (recitátorka). Výsledky nájdete na webe Seredských noviniek.

Marec – mesiac knihy

Marec už tradične patrí knihám, príbehom a všetkým, ktorí radi objavujú čaro písaného slova. Pri tejto príležitosti mestská knižnica otvorila svoje dvere deťom z materských a základných škôl, aby prišli spoznávať svet literatúry. Počas návštevy sa deti hrovou a pútavou formou dozvedeli, ako knižnica funguje, koľko kníh sa v nej nachádza a ako sa môžu stať jej čitateľmi. Pracovníčky knižnice ich previedli

jednotlivými oddeleniami a predstavili im pestrú ponuku kníh – od rozprávok až po dobrodružné príbehy či náučnú literatúru. Súčasťou bolo aj spoločné čítanie ukážok z kníh.

Ocenený riaditeľ múzea

Združenie Samosprávne kraje Slovenska (SK8) po tretíkrát udelilo ocenenie Cena regiónov na podporu a zviditeľnenie aktívnych obyvateľov. Cenu získalo osem osobností za prínos k rozvoju regiónov. V kategórii kultúra bol ocenený Martin Korčok, riaditeľ Múzea holokaustu v Sereďi. Ocenenie získal za posilňovanie historickej pamäti, rozvoj múzea a zbieranie svedectiev preživších, ktoré slúžia ako memento proti extrémizmu.

Krížová cesta pri kaplnke v Čepeni

Na Veľký piatok, 3. apríla, sa pri kaplnke v Čepeni uskutočnila pobožnosť krížovej cesty, ktorá patrí k tradičným prejavom prežívania veľkonočného obdobia. Veriaci sa zišli v pokojnej a dôstojnej atmosfére, aby si spoločne pripomenuli utrpenie a smrť Ježiša Krista. Jednotlivé zastavenia krížovej cesty sprevádzali modlitby a zamyslenia, ktoré viedli účastníkov k hlbšiemu duchovnému prežívaniu tohto významného dňa.

Tieto aj ďalšie články v plnom znení a s fotogalériami nájdete na www.seredskenovinky.sk.
pripravila Iveta Tóthová

Povedzte si „áno“ v Múzejnej záhrade

Sú miesta, ktoré majú v sebe ticho, pokoj aj emóciu jedného okamihu. Múzejná záhrada v Sereďi je jedným z nich. Ukrytá za budovou Mestského múzea Fándlyho fara, v samom srdci mesta, ponúka snúbencom priestor, kde sa prirodzená krása prírody spája so slávnostnou atmosférou životného rozhodnutia.

Upravená zeleň, historická kulisa, pokojné prostredie a jemný dotyk prírody vytvárajú ideálne podmienky pre chvíle, na ktoré sa nezapadá. „Obrad pod holým nebom má svoje jedinečné čaro. Nie je strojený, ale autentický. Každý detail pôsobí prirodzene. Od slnečných lúčov cez tieň stromov až po nenápadný „hudobný sprievod“ vtákov, ktorý dotvára atmosféru týchto výnimočných okamihov,“ opisuje Monika Plavocká, matrikárka mesta Sereď.

Priestor Múzejnej záhrady je na sobášne obrady starostlivo pripravený a vyzdobený tak, aby spĺňal predstavy snúbencom o ich veľkom dni. „Od prvých chvíľ ich sprevádza skúsený tím – recitátorka citlivo vedie priebeh obradu, pomáha s organizáciou a spolu so slávnostným príhovorom sobášiacemu, recitáciou, spevom či živou hudbou, sa vytvára osobná a neopakovateľná atmosféra,“ dopĺňa Monika Plavocká.

Možností na sobáš je viac

Hoci práve Múzejná záhrada patrí medzi najobľúbenejšie miesta pre sobáš v Sereďi, snúbencom majú na výber aj ďalšie možnosti. Svoje manželstvo môžu uzavrieť



Mladomanželia z Múzejnej záhrady, foto: Michal Dinga, 2x

Sobášne dni na uzavretie manželstva mesto určilo každú sobotu a posledný piatok v mesiaci od 13.00 - 17.00. Uzavrieť manželstvo v Sereďi môžu aj snúbencom z iných miest.



v obradnej sieni historickej budovy mestského úradu, ktorá slúži na reprezentatívne účely. Je klimatizovaná a moderne ozvučená. Alternatívou je aj sobáš na inom vhodnom, dôstojnom a verejne prístupnom

mieste alebo v reštaurácii Romantik v Dolnej Strede. Obrady pod holým nebom sa realizujú v mesiacoch od apríla do októbra, pričom o vhodnosti konkrétneho miesta rozhoduje matričný úrad.

Za samotným obradom stojí skúsený tím matriky. Sobáše vedú poslanci mestského zastupiteľstva Edita Červeňová, Miroslava Sabová Dudášová, Marek Tóth, ako aj primátor mesta Ondrej Kurbel.

Kvalita manželstva nezávisí od prsteňa či termínu svadby

Viete, prečo niektoré ženy s hrdosťou nosia snubné prstene na ľavom prstenníku? Pretože už starí Egypťania verili, že ľavým prstenníkom prechádza tepna rovno do srdca. So zasnubami sa spája mnoho zvykov a tradícií, ale podstata zostáva rovnaká. Kedysi, predtým než muž požiadal svoju milú o ruku, musel sa najskôr spýtať otca nastávajúcej, či so zasnubami súhlasí.

V období staroveku a stredoveku bol manželský zväzok vnímaný skôr ako dobrý obchod a spájanie majetkov, alebo získanie lepšieho spoločenského postavenia. Dnes majú zasnuby rôzne podoby. Často sa stretávame s intímnu žiadosťou o ruku na peknom mieste v horách, v práci pred kolegami alebo pri mori, prípadne v kruhu najbližších.

Kedy je však vhodné k zasnubám pristúpiť? Existujú štúdie, ktoré skúmajú, v akom veku je vhodné zosobášiť sa. Sociológ Nick Wolfinger prišiel k záveru, že by sa mladí ľudia sobášili vo veku 28 až 32 rokov. Vraj ide o interval, kedy človek nie je príliš mladý a plný ideálov a na druhej strane nie je taký pohodlný, aby sa odmietal

prispôbiť partnerovi. Musíme však mať na zreteli aj to, ako dlho spolu zaľúbenci tvoria pár. Každý z nich je iný, často sa v dnešnej dobe skôr uprednostňuje spoločné bývanie a budovanie domácnosti, než šetrenie na svadbu. Zo štatistických údajov vyplýva, že v roku 2020 bolo najmenej sobášov od roku 1918.

Administratívne náležitosti, poplatky

Ak plánujete svadbu, je potrebné myslieť aj na administratívne náležitosti. Slovenskí štátni občania predkladajú potrebné doklady najmenej sedem dní pred plánovaným termínom sobáša, pričom ich rozsah závisí od osobného stavu. Cudzcinci predkladajú doklady najmenej 14 dní vopred, a to vrátane dokumentov preukazujúcich osobný stav, pobyt či štátne občianstvo.



Priestor záhrady môže byť takto pripravený aj pre váš svadobný deň. foto: Lukáš Kičo 3x



Všetky doklady musia byť úradne preložené do slovenského jazyka a podľa potreby aj overené.

S uzavretím manželstva sú spojené poplatky. Sobáš v obradnej sieni počas určených dní je pre snúbencom, z ktorých má aspoň jeden trvalý pobyt v Sereďi alebo Dolnej Strede, bezplatný. Za sobáš v Múzejnej záhrade alebo na inom vhodnom mieste sa uhrádza poplatok 200 eur. Sobáš mimo určených dní je spoplatnený sumou 80 eur. Ďalšie správne poplatky sú uvedené na webovej stránke mesta.

V prípade akýchkoľvek otázok sa obráťte na t. č. 031/222 55 23, mailom na matrika@sered.sk alebo osobne na Mestskom úrade v Sereďi, kancelária č. 7.

Nevesty z Múzejnej záhrady

Svadobný obrad v múzejnej záhrade bol pre mňa od začiatku jasnou voľbou, keďže som už ako hosť zažila jeho krásnu atmosféru. Náš sobáš bol nádherný a veľmi emotívny – kvetinová výzdoba so svadobným oblúkom, jemná hudba a príjemné prostredie vytvorili dokonalú kulisu pre náš veľký deň. Oceňujem aj dostatok priestoru pre hostí, ktorí si obrad pohodlne vychutnali. Ako nevesta som bola vďačná, že všetko bolo perfektne zorganizované a zabezpečené mestským úradom, takže som si deň užila bez starostí. Toto miesto môžem len odporučiť budúcim nevestám.

Ema Kucharovičová

Náš svadobný obrad sa konal pre 10-mi rokmi v Múzejnej záhrade v Sereďi pod holým nebom. S manželom sme zažili čistou romantiku, ako on povedal, keď nás k oltáru, okrem krásnej hudby a červeného koberca spolu s kulisami kvetov, sprevádzalo nádherné slnečné počasie. Všetci naši najbližší prítomní si spolu s nami tento deň užili, pretože obrad v rozprávkovej záhrade obklopení zeleňou, bol uvoľnený, plný lásky a pozitívnej energie, ale hlavne bol NÁŠ. Zo srdca sobáš v záhrade odporúčam na spečatenie celoživotného vzťahu.

Zuzana Holčeková Sedláčková

pripravila Zuzana Slahučková

Zásnubný prsteň ako kľúčová vec zasnub je opradená mnohými povedačkami. Jedna „múdrost“ tvrdí, že cena šperku by mala dosahovať dvoj až trojnásobok mesačného príjmu muža. Starovekí Rimania vnímali zasnubný prsteň ako znak vlastníctva, avšak dnes snubný prstienok vnímame ako znak vzájomnej lásky a oddanosti. Kedysi šlo len o jednoduchý šperk, dnes majú mnohé zaujímavé prevedenia. Často sú zdobené diamantmi

a táto zvyklosť sa spája s jednou marketingovou kampaňou.

Kedysi boli diamanty veľmi vzácne a ťažili sa do 19. storočia hlavne v Indii. Neskôr sa však objavili ďalšie ložiská v Južnej Afrike a hrozilo, že drahokam stratí svoju trhovú hodnotu. Počas hospodárskej krízy v 30-tych rokoch 20. storočia predaj diamantov prudko klesol a spoločnosť obchodujúca s diamantmi De Beers Consolidated

Mines sa rozhodla zasiahnuť. Vtedy vznikla kampaň *Diamanty sú navždy*, ktorá spojila tento drahokam s večnou láskou a manželstvom.

Po zasnubách sa už môže pomaly chystať svadba. Výber svadobnej sály, fotografa, výzdoby, jedla, torty, šiat, atď. Kľúčový je hlavne jej dátum. Veľa párov obľubuje obdobie od mája do septembra. V zimnom období sa svadby nekonajú často pre chladné počasie

a sviatky. Máj lásky čas býva obľúbeným svadobným termínom, no v minulosti to tak nebolo. Šlo o obdobie, keď rodina nemala nič dochované, ani dopestované, a tak nemala hostinu ako usporiadať. Okrem iného, práve v máji bolo na poliach a záhradách najviac práce. Ešte i dnes sem-tam počuť, že manželstvá uzavreté v máji dlho nevydržia. Kvalita manželstva však nezávisí od termínu jeho uzavretia.

Michala Gálová

Sereď začleňuje mládežnícky parlament medzi orgány samosprávy

Poslanci mestského zastupiteľstva v Sereďi urobili dôležitý krok v oblasti spolupráce s mládežou. Schválením uznesenia číslo 122/2026 a následne schválením štatútu vznikne Mestský mládežnícky parlament mesta Sereď – nový poradný orgán mestského zastupiteľstva. Sereď sa týmto zaraďuje k samosprávam, ktoré dávajú mladým reálny priestor podieľať sa na tvorbe svojho mesta.

Mesto týmto krokom vytvorilo možnosti pre zapájanie sa mladých ľudí do rozhodovania o témach, ktoré sa ich priamo týkajú. Nový štatút prináša jasné pravidlá fungovania parlamentu – určuje jeho zloženie, spôsob výberu členov, kompetencie aj organizáciu rokovania.

Mládežnícky parlament bude slúžiť ako platforma, cez ktorú môžu mladí ľudia prinášať svoje podnety, návrhy a pohľady na život v meste. Zároveň bude prepájať samosprávu so školami, organizáciami a mladou generáciou.

„Ak chceme, aby sa naše mesto rozvíjalo, musíme počúvať aj mladú generáciu. V Sereďi sa nám darí vytvárať pre mládež lepšie podmienky a viac príležitostí na osobný aj spoločenský rozvoj. Chceme ich brať ako partnerov, nie len ako pasívnych prijímateľov rozhodnutí. Aj vďaka tomuto kroku budú mať mladí ľudia dôvod viac sa zaujímať o svoje mesto, zapájať sa do jeho života a postupne preberať zodpovednosť za jeho budúcnosť. Práve takto vzniká zdravé, otvorené a moderné mesto, v ktorom má každý svoje miesto,“ uviedol po rokovaní primátor mesta Ondrej Kurbel.

Vedúca oddelenia školstva, športu a kultúry mesta Silvia Kováčová zdôraznila potrebu vytvárania kvalitných podmienok pre rozvoj mládeže: „Tá tvorí 30 % obyvateľov nášho mesta, to znamená, že každý



tretí obyvateľ má vek od 13 do 30 rokov. Je preto nesmierne dôležité, aby samospráva pre túto skupinu občanov zabezpečovala vhodné podmienky pre napĺňanie potrieb a zabezpečovala osobný, profesionálny a sociálny rozvoj. Na druhej strane aj mladí sami musia byť aktívni, komunikovať svoje požiadavky a pomáhať pri skvalitňovaní ponuky pre svojich rovesníkov. Verím, že mestský mládežnícky parlament bude platformou na výmenu informácií, prezentáciu možností a iniciatívnym orgánom medzi mestským zastupiteľstvom a verejnosťou,“ vysvetlila.

Aj koordinátor práce s mládežou mesta víta zapojenie mladých do chodu mesta. „Často sa sťažujeme, čo v našom meste chýba. Zmena však prichádza zdola. Ak mladých naučíme participovať na tom, ako sa tvorí zmena, v budúcnosti tu budeme mať občanov, ktorí neobídu problém, ale vyriešia ho. Z začať vzdelávať ich však musíme už v ich mladom veku,“ uviedol Marek Čulaga.

Ako bude mládežnícky parlament vytvorený?

Vznikne kombináciou viacerých foriem zapojenia:

- Školy aj mládežnícke organizácie si zvolia svojich zástupcov (cez školské parlamenty alebo priame voľby) pri priamych voľbách,
- mladí ľudia z verejnosti sa môžu prihlásiť na základe výzvy mesta.

O časti členov rozhodne mestské zastupiteľstvo. Funkčné obdobie sú dva roky.

Kto môže byť členom?

Členom sa môže stať mladý človek vo veku 12 až 30 rokov, ktorý:

- má vzťah k mestu (žije, študuje, pracuje alebo pôsobí v Sereďi),
- má záujem aktívne sa zapájať do života mesta.

Parlament bude mať 11 až 20 členov z rôznych skupín mládeže.

Zaujímavosti mládežníckeho parlamentu

Parlament nemá právnu subjektivitu a funguje teda ako poradný orgán mestskému zastupiteľstvu, nie ako samostatná organizácia. Je striktné apolitický – člen nesmie byť v politickej strane ani vystupovať v jej prospech. Členstvo môže zaniknúť aj pasivitou – napríklad ak sa člen nezúčastní troch po sebe idúcich zasadnutí. Funkcia je nezlučiteľná s poslancekým mandátom – poslanec mestského zastupiteľstva nemôže byť členom parlamentu. Parlament môže spolupracovať aj medzinárodne – počíta sa aj s cezhraničnou spolupracou a výmenou skúseností. Má medzi sebou aj funkciu koordinátora z mesta, ktorý zabezpečí odborné zázemie, ale nemá hlasovacie právo. Programy aj zápisnice zo zasadnutí sa majú zverejňovať. Mládežnícky parlament bude mať vlastné vedenie, a teda predsedu a dvoch podpredsedov.

Zuzana Slahučková



Nela Mericová
členka Správnej rady občianskeho združenia Nová Sereď

Ako zakladajúca členka pôvodného Mládežníckeho parlamentu - Nová Sereď, ktorý funguje ako občianske združenie, vnímam vznik nového Mládežníckeho parlamentu pod mestským zastupiteľstvom veľmi pozitívne. Veľmi sa teším, že mladí ľudia dostanú možnosť vyjadriť svoj názor a podieľať sa na dianí v meste. Podľa mňa je dôležité, aby aj mládež mala hlas a mohla ukázať svoje nápady, či už preto aby sa Sereď stala viac atraktívnou pre mladých, alebo aby sa v nej mladým ľuďom žilo lepšie a mali viac možností tráviť svoj voľný čas tu v meste. Vznik nového parlamentu neberiem ako konkurenciu, ale ako novú príležitosť. Hlavne to, že názory mladých sa dostanú ešte bližšie k vedeniu mesta a budú viac vypočuté. Keďže nový parlament bude fungovať pod mestským zastupiteľstvom bude omnoho jednoduchšie riešiť rôzne problémy, presadzovať nové názory a nápady. Navyše bude mať široké spektrum mladých ľudí z rôznych vekových kategórií a rôznych škôl, vďaka čomu sa členovia naučia spolupracovať, robiť kompromisy a získajú cenné skúsenosti do budúcnosti. náš pôvodný parlament má oproti novému zase skúsenosti, kontakty, ale aj zabehnutý kolektív, ktorý už vie spolupracovať a efektívne fungovať ako tím. Už dlhšie organizujeme rôzne akcie, aktivity a podujatia pre mladých, takže vieme čo mladých baví, čo ich zaujíma a čo by v meste chceli zmeniť alebo zlepšiť. Prieniky medzi oboma parlamentmi vidím hlavne v tom, že máme rovnaký cieľ a to aby sa mladým ľuďom v meste žilo lepšie. Spolu môžeme robiť rôzne podujatia, diskusie, športové alebo kultúrne akcie, vzdelávanie, ale aj rôzne projekty. Verím, že spolupráca oboch

parlamentov môže mestu iba pomôcť. Hlavne ak sa spoja nápady, energia a chuť niečo zmeniť, vie z toho vzniknúť niečo veľmi pekné, ale aj užitočné. To, čo spolu vybudujú oba parlamenty, môže zmeniť pohľad mladých ľudí na Sereď a ukázať im, že aj oni vedia byť súčasťou pozitívnych zmien vo svojom meste.



Miroslava Sabová Dudášová
pracovníčka s mládežou v KC PRIESTOR, ktoré realizuje európsky projekt na podporu participácie detí, koordinátorka mládežníckeho združenia Nová Sereď, poslankyňa MsZ Sereď za volebný obvod č. 2, miroslava.dudasova@yahoo.com

V Sereďi máme veľké šťastie. Pôsobí tu množstvo kvalitných organizácií pracujúcich s mládežou a zároveň aj samotní mladí ľudia majú chuť angažovať sa, združovať a vytvárať zmysluplné projekty. V roku 2023 sa nám v KC PRIESTOR vďaka podpore z programu Erasmus+ podarilo rozbehnúť mládežnícky parlament ako samostatné občianske združenie s názvom Nová Sereď. Tvorí ho mladí ľudia zo sereďských škôl, ale aj tí, ktorí v Sereďi žijú alebo pracujú. Navštevujú školy, zisťujú potreby mladých ľudí, vytvárajú dotazníky a pýtajú sa detí a mládeže, ako by chceli tráviť svoj voľný čas. Takto napríklad od takmer 500 mladých zistili, že túžia po klubovni – vlastnom priestore, v ktorom by sa mohli stretávať, učiť sa, rozvíjať svoje nápady a tvoriť ďalšie projekty. Keďže fungujú ako samostatné združenie, môžu získavať rôzne dotácie a organizovať podujatia pod vlastnou hlavičkou. Učia sa tak projektovému manažmentu, práci s financiami aj organizovaniu podujatí, ktoré ich bavia a dávajú im zmysel. Aby dokázali lepšie

presadzovať zmeny, po ktorých mladí ľudia v Sereďi túžia, štyrikrát ročne sa stretávajú s primátorom mesta a komunikujú jemu aj vedeniu mesta potreby, ktoré medzi mládežou zisťujú. Mestský rozpočet, ktorý tvorí viac ako 20 miliónov eur, aj mestské projekty, ktoré definujú verejný priestor či rozhodujú o budúcnosti miestnych škôl, však doteraz zostávali mládežou nedotknuté. Preto sa teším, že mestské zastupiteľstvo schválilo vznik formálneho mestského mládežníckeho parlamentu, ktorý sa bude riadiť mestskými internými smernicami a zákonom o mládeži. Zákon sa v januári tohto roka zmenil a práve vďaka zmene mohol takýto formálny parlament pod zastupiteľstvom vzniknúť. Bude fungovať podobne ako mestské komisie, teda pripomienkovať jednotlivé materiály pred rokaním zastupiteľstva a bude jeho poradným orgánom. Ide teda o druhú skupinu mladých ľudí, ktorá sa združuje s cieľom rozvíjať mesto a zlepšovať život mladých ľudí v Sereďi. Verím, že tieto dve skupiny budú spolupracovať a podporovať svoje aktivity nielen navzájom, ale aj s ďalšími združeniami pracujúcimi s deťmi a mládežou. Ako mestská poslankyňa, pracovníčka s mládežou a zároveň koordinátorka Novej Sereď som tu pre mladých ľudí a verím, že sa nám spoločne podarí budovať mesto, ktoré skutočne počúva mládež a vytvára podmienky na život, ktoré reagujú na ich potreby.



Mgr. Ján Jankulár
poslanec MsZ Sereď za volebný obvod č. 1, jankular.jan@gmail.com

Mládežnícky parlament v meste Sereď považujem za dôležitý nástroj na zapojenie mladých ľudí

do verejného života. Ide o platformu, kde môžu študenti a mladí obyvatelia mesta vyjadrovať svoje názory, prinášať nové nápady a aktívne sa podieľať na zlepšovaní prostredia, v ktorom žijú. Prostredníctvom diskusií, projektov a spolupráce so zastupiteľstvom a vedením mesta získavajú cenné skúsenosti s fungovaním samosprávy aj demokracie.

Za dôležité vnímam, že mládežnícky parlament sa zriaďuje ako poradný orgán zastupiteľstva a nefunguje ako občianske združenie (OZ), tak ako tomu bolo doteraz. To znamená, že je skutočným orgánom nariadeným na mesto a zastupiteľstvo a nie je len OZ, ktoré je tak pomenované. Vďaka tomu má bližší prístup k rozhodovacím procesom a jeho návrhy môžu byť jednoduchšie zapracované do reálnych opatrení. Mladí ľudia tak necítia, že ich aktivita je len symbolická, ale uvidia konkrétne výsledky svojej práce.

Dôležitý je aj výchovný rozmer. Mladí členovia sa učia zodpovednosti, tímovej práci a občianskej angažovanosti. Získané skúsenosti si prenášajú do budúcnosti, môžu sa stať aktívnymi občanmi a verím, že aj budúci lídrami mesta. Takáto forma zapojenia mladých ľudí má význam aj z dlhodobého hľadiska. Pomáha budovať vzťah k mestu a pocit zodpovednosti za jeho rozvoj. Mladí ľudia, ktorí majú možnosť aktívne sa zapájať do verejného diania, si viac vážia prostredie, v ktorom žijú, a majú väčšiu motiváciu podieľať sa na jeho zlepšovaní.

Mládežnícky parlament v Sereďi tak nie je len formálnou inštitúciou, ale živým priestorom pre dialóg a spoluprácu. Jeho prepojenie s mestom posilňuje jeho význam a zvyšuje šance, že hlas mladých bude skutočne vypočutý. V čase, keď sa mnohí mladí ľudia cítia byť od verejného diania vzdialení, predstavuje takáto platforma spôsob, ako ich motivovať k väčšiemu záujmu o spoločnosť. Učia sa, že aj ich názory môžu ovplyvniť rozhodnutia a že aktívny prístup má zmysel. Tento pocit môže byť kľúčový pre ich budúcu angažovanosť a ochotu podieľať sa na rozvoji mesta aj v dospelosti.

Mestský úrad
je bezpečným
miestom pre deti



foto: red

Niekedy stačí vedieť, že existuje miesto, kde vás niekto vypočuje. Miesto, kde sa netreba báť zaklopať. V Seredi je dnes takýmto priestorom aj mestský úrad. Od marca nesie označenie „Bezpečné miesto“. Nie je to len nálepka na vstupných dverách, ale jasný signál, že deti a mladí ľudia tu môžu nájsť oporu, pomoc aj porozumenie. Mesto toto označenie získalo zapojením sa do národného projektu, ktorý pripomína, že v ťažkých chvíľach deti nezostávajú samy. Či už ide o problémy v škole, šikanu alebo náročnú situáciu doma, mladí ľudia môžu prísť na mestský úrad aj bez rodičov a obrátiť sa na dospelých, ktorí ich vypočujú a pomôžu im zorientovať sa v ďalších krokoch. Primátor mesta Ondrej Kurbel: „Chceme, aby deti vedeli, že ich mesto vníma a že na mestskom úrade môžu nájsť nielen informácie, ale aj pochopenie a pomoc.“ Aby si deti k úradu vytvorili prirodzený vzťah, postupne ho navštevujú žiaci základných škôl. Počas exkurzie spoznávajú, ako úrad funguje, kto v ňom pracuje a na koho sa môžu obrátiť. Zároveň dostávajú priestor pýtať sa o otvorene hovoriť o tom, čo ich zaujíma alebo trápi. Posolstvo projektu je jednoduché – mestský úrad neslúži len na vybavovanie úradných záležitostí, ale môže byť aj miestom, kde deti nájdu pocit bezpečia.

Zuzana Hrínková Siebenstichová, red

Seminár v Seredi otvoril dôležitú tému bezpečia detí

Téma bezpečia detí a prevencie násilia patrí k tým najcitlivejším, no zároveň k najzásadnejším, ktorým dnes ako spoločnosť čelíme. Aj preto sa v priebehu apríla v Seredi uskutočnil odborný seminár zameraný na prevenciu sexuálneho zneužívania, rozpoznanie varovných signálov a budovanie bezpečného prostredia pre deti a mladých ľudí.

Podujatie bolo určené všetkým, ktorí prichádzajú s deťmi do každodenného kontaktu. Účastníkom ponúko praktické nástroje a konkrétne odporúčania, ako vnímať rizikové situácie, nastavovať zdravé hranice a zároveň citlivo reagovať v prípadoch, keď vznikne podozrenie na ohrozenie dieťaťa.

Dôležitou súčasťou seminára nebola len identifikácia problémov, ale aj **prevencia** v jej najširšom význame. Osobitná pozornosť bola venovaná groomingu (pozn.: grooming je manipulatívne správanie dospelého, ktorý si postupne získava dôveru dieťaťa alebo mladistvého, aby ho neskôr mohol zneužiť, vydiereť alebo vykorisťovať) v online prostredí a v komunikácii, najmä tomu, ako viesť rozhovor s dieťaťom v prípade podozrenia na sexuálne zneužívanie.

Seminár v Seredi zorganizoval a pripravil koordinátor práce s mládežou Marek Čulaga. Spolu so zástupkyňou primátora Máriou Fačkovcovou privítali na pôde mesta odbornú garantku seminára, docentku Slávku Karkoškovú, ktorá sa dlhodobo venuje problematike ochrany detí a prevencie násilia. „**Výskyt rôznych foriem sexuálneho zneužívania detí je väčší než si väčšina ľudí pripúšťa,**“ upozorňuje odborníčka. „Páchatelia i obeť sú v prostrediach, kde žijeme. A postoje ľudí k nim majú zásadný dopad



Odbornou garantkou seminára bola docentka Slávka Karkošková, ktorá sa dlhodobo venuje problematike ochrany detí a prevencie násilia. foto: red

– páchatelom buď umožňujú alebo sťažujú ich nekalú činnosť, obetiam buď komplikujú alebo uľahčujú proces zotavenia sa z utržených traum. Veľa dobrých ľudí nezareaguje správne, pretože majú o problematike skreslené predstavy. A vlastne ani nevedia, čo by mohli a mali urobiť. Osveta ich v tomto môže usmerniť,“ priblížila docentka Karkošková.

Odborníčka zdôraznila, že základom bezpečného prostredia sú jasne nastavené pravidlá. „Kľúčové sú jasné pravidlá vymedzujúce to, čo je ešte vo vzťahu profesionál – dieťa dovolené a čo už nie,“ uviedla.

Zároveň upozornila, že samotná existencia pravidiel nestačí. „Tieto pravidlá majú byť transparentne komunikované a pravidelne pripomínané všetkým, ktorých sa to týka – členom pedagogického zboru, rodičom aj deťom. Dôležitou súčasťou ochrany je aj možnosť bezpečne upozorniť na problém. Teda aby každý, kto disponuje informáciami, že došlo k porušeniu týchto pravidiel profesionálneho správania, vedel kde, na koho a ako sa môže obrátiť,“ zdôraznila.

Zuzana Slahučková

Doplnila, že ide o širšiu tému, ktorej sa venuje dlhodobo. „Samozrejme, tých opatrení je viac. Podrobnejšie som sa im venovala aj v mojich publikáciách a rozhovoroch,“ uzavrela docentka Karkošková. Rozhovory s docentkou sú voľne dostupné na podcastovej platforme spotify.

V decembri roku 2024 mestské zastupiteľstvo v Seredi schválilo dôležitý strategický dokument – Konceptiu rozvoja práce s mládežou na roky 2025 – 2030. „Jej schváleniu predchádzal dôsledný prieskum o živote detí, žiakov, študentov. Pri jeho analýze bolo zachytené aj volanie detí po bezpečnom prostredí,“ uviedla na stretnutí viceprimátorka Mária Fačkovcová.

„Vytvorenie bezpečného prostredia pre deti, aj ich ochrana pred sexuálnym zneužívaním, sa dá dosiahnuť len pomocou silnej podpory a spolupráce nás dospelých i odborníkov. Preto som rada, že sa zasadačka nášho úradu zaplnila veľkým počtom záujemcov o spomínanú problematiku z radov učiteľov, profesionálnych sociálnych pracovníkov, psychológov, právnikov, advokátov,“ dodala na záver zástupkyňa primátora.

Výroba hrozna a vína v Šintavsko – Seredskom regióne

Panstvo Šintavského hradu malo v stredoveku významné postavenie. V archívoch sú zaznamenané aj informácie o pestovaní viniča. Kráľ Žigmund Luxemburský udelil v roku 1423 mestu Schintava (Šintava) privilégium voľného výmeru vína, ktoré bolo zrušené v roku 1903 po 480 rokoch. Zo 16. storočia sú v tnavskom archíve záznamy: „v sídliskách Hlohovec, Šintava, Skalica, Nové Mesto malo hrozno vysokú úroveň. Pätnásťročná vojna (1593 – 1608) navodila úpadok vína v Novom Meste nad Váhom, Hlohovci a Šintave.“ Matej Bel (1684 – 1749) napísal, že na Slovensku pestovali viac ako 90 odrôd viniča. V zázname z 18. storočia je napísané: „šintavské víno bolo v nitrianskej oblasti najlepšie.“ V období feudalizmu boli majiteľmi viníc panovník, šľachtici, cirkev a mestá. Oporou viniča boli drevené koly. Vinohrad bol obrábaný a hrozno spracované ručne. Zrušením feudalizmu (rok 1948) vznikla z nevolníkov skupina vinohradníkov a vinárov.

Po rozpade Rakúsko-Uhorska boli v ČSR (1918 – 1938) a Slovenskom štáte (1935 – 1945) pre vinohradníctvo dobré podmienky. Vinohradnícke spolky šírlí osvetu výroby hrozna i vína. V Šintave bolo založené Vinohradnícke družstvo, ktoré skupovalo od vinohradníkov víno, upravovalo ho a predávalo. V roku 1938 sa roľnícko-vinohradnícky blok zúčastnil obecných volieb a získal mandát v zastupiteľstve. Sereď sa tým dostala do povedomia vinohradníctva v ČSR, keď vznikol „Obchod s vínom J. Scherhauser“, teraz Námestie slobody, obchod domáce potreby AZ a pivnice pod ním. Po vojne v roku 1945 bolo na Slovensku cca 8000 ha vinohradov, úroda hrozna 4 – 5 ton/ha. V závislosti od cukratosti muštu sa z kilogramu hrozna dá vyrobiť 5 – 7 dcl vína. Po kolektivizácii poľnohospodárstva v roku 1948 sa progresívnym ošetrovaním viniča, obrábaním pôdy a spracovaním hrozna výroba zvýšila. Vinič pestovali s ohľadom na bonitu pôdy,



Ilustračné foto: Obrábanie mladého vinohradu v r. 1965.



Približne 70-ročné fotografie z obrábania pôdy vo vinohrade konským poťahom a odvoz hrozna kravským poťahom pred kolektivizáciou poľnohospodárstva z chotára obce Vinohrady nad Váhom. Archív autora.



konfiguráciu terénu, rajonizáciu odrôd, odrodovú agrotechniku a hnojenie pôdy. Miesto kolov používali drôtenky a mechanizáciu. Na Slovensku v roku 1989 bolo cca 30000 ha vinohradníckych plôch (rodiače a mladé vinohrady, podpníkové vinohrady, vinohradnícke škôlky) a úroda hrozna 6 – 8 ton/ha i viac. Na pestovanie viniča je vhodných v SR cca 50-tisíc ha pôdy. V katastroch obcí Vinohrady nad Váhom, Šintava, Šoporňa bolo v roku 1989 cca 200 ha vinohradov. Do Šintavsko-Seredského regiónu patrili i vinohradnícke obce vzdialené od Sereď 20 - 25 km. K zníženiu plôch vinohradov, výroby hrozna a vína, došlo po roku 1998 z dôvodov rozpadu jednotlivých roľníckych družstiev a privatizácie štátnych majetkov. Pôdu z JRD dostali do vlastníctva potomkovia druhej až tretej generácie. Mnohí ju predali najmä na stavebné pozemky, prenajali alebo opustili. Nie je zákon, ktorý by bral

na zodpovednosť vlastníkov pôdy efektívne ju využívať. **V súčasnosti je vinohradníctvo v hľbokej kríze.** Vinice boli a sú užitočným krajinným prvkom životného prostredia. Súčasný spôsob pestovania viniča zabezpečujú biodiverzitu rastlín i živočíchov, ekologickú výživu i ochranu viniča. Certifikované slovenské hrozno i vína sú zdravé a kvalitné. Vinohradníci a vinári si zaslúžia uznanie a podporu štátu i obyvateľov. Potrebujú ju.

Ing. Štefan Hronský CSc., Ph.D.
emeritný docent SPU Nitra

Ospravedlnenie: V novinkách č. 4 v článku ZDRAVÁ KONZUMÁCIA VÍNA na obrázku „Správna teplota pre hodnotenie vína sensoricky (zmyslami) a konzumáciu“ sú odporúčané teploty na teplomety **vľavo nesprávne**. Odporúčané hodnoty v °C pre konzumáciu vín vpravo sú správne. Redakcia.

Jarná veterán burza

V Seredi sa 26. apríla opäť stretli nadšenci histórie, zberateľstva a starých strojov na auto-moto veterán burze, ktorú pravidelne dvakrát do roka pripravuje Oldtimer múzeum Sereď spolu s Veterán car clubom. Burza ponúka široký výber ťažko dostupných náhradných dielov. Práve tu majú majitelia starších áut a motocyklov šancu objaviť komponenty, ktoré im chýbajú k oprave či renovácii. Na svoje si prichádzajú aj kutilovia, zberatelia či bežní návštevníci. Opäť sa objavili rôzne vojenské artefakty, knihy, odznaky, staré váhy, šijacie stroje, náradie, kuchynské potreby či hračky z minulých čias.

Výstavba Vážskej cyklomagistrály pokračuje

Trnavská župa začala výstavbu nového 7,6 km úseku cyklotrasy medzi Siladicami a Šulekovom, ktorý je súčasťou Vážskej cyklomagistrály. Úsek nadviaže na existujúce trasy zo Sereď a umožní plynulú a bezpečné spojenie až do Hlohovca. Vedený bude po ochrannej hrádzi Váhu, čo zabezpečí rovinný profil a atraktívne prírodné prostredie. Projekt za viac ako 2 milióny eur je financovaný z eurofondov a výstavba potrvá cca 1 rok. Zaujímavosť: v úseku pri Dolnej Strede, 6. marca tohto roku, teda v jeden deň, sčítac zaznamenal takmer 920 cyklistov.

Nové dopravné ihrisko

MŠ Komenského obnovila nevyhovujúce oplotenie na pracovisku na Murgašovej ul. s cieľom zvýšiť bezpečnosť a estetiku prostredia. Práca realizovala spoločnosť ŠuranM z Galanty a financované bolo z rozpočtu školy. Súčasťou úprav bola aj obnova 218 m² chodníkov, ktorí zabezpečilo mesto Sereď. Rekonštrukcie pokračujú prípravou projektu na zvýšenie energetickej účinnosti budovy, vrátane zateplenia a modernizácie vykurovania s očakávanou úsporou energie. Škola zároveň nadväzuje na obnovu dopravných ihrísk, pričom na Podzámskej ul. pribudli nové asfaltové cestičky a značenie.

Iveta Tóthová



Najväčšie amatérske cyklistické preteky na Slovensku

DHL SEREĎMARATÓN

DETSKÝ SEREĎMARATÓNIK

24.5.2026



PRE VEREJNOSŤ

občerstvenie · nápoje
hudba · súťaže · relax zóna

- štartovací balík pre každého účastníka
- výber z viacerých obedov
- káva a pitný režim
- cyklistické darčeky, tombola

- ZADARMO
- sprievodné podujatie pre deti
- zábava a pohyb pre najmenších
- skvelé zážitky pre celú rodinu

Viac informácií a registrácia do naplnenia limitu na stránke www.SEREDMARATON.sk

Organizačné informácie

Prípravné práce pretekov budú prebiehať v sobotu 23. 5. 2026 od 12.00 hod. V čase 23. 5. 2026 od 18.00 hod. do 24. 5. 2026 17.00 hod. je plánovaná úplná uzávera Námestia slobody, Parkovej ulice a Ul. SNP. Regulovaný vstup bude umožnený majiteľom nehnuteľností a zásobovaniu okrem času samotného podujatia 24. 05. 2026 od 8.00 hod. do 16.00 hod.



ŠPORTOVÉ
ŠTVRTKY
2026

7. MÁJ
MESTSKÝ FUTBALOVÝ ŠTADIÓN

11. JÚN
MLYNÁRSKA ULICA

2. JÚL

6. AUGUST
SPÁDOVÁ ULICA

10. SEPTEMBER
ULICA DIONÝZA ŠTÚRA

Rybársky bazár



V Sereďi sa v sobotu 21. marca konal tretí ročník rybárskeho bazáru, ktorý sa už teraz radí medzi najvýznamnejšie podujatia svojho druhu na Slovensku. Okrem rôzneho vybavenia pre rybárov mali návštevníci príležitosť získať praktické rady od skúsených rybárov a odborníkov, ktorí ochotne odpovedali na otázky a delili sa o tipy na zlepšenie techniky lovu.

Sezóna rybárskych pretekov

SRZ MsO Sereď aj tento rok na mesiac máj pripravuje sériu obľúbených súťaží, ktoré si za uplynulé roky získali priazeň rybárov z celého Slovenska. Nebude chýbať

občerstvenie, sprievodný program
ani dobrá nálada. Zoznam plánova-
ných pretekov SRZ MsO Sereď: 1. 5.
2026 – bagrovisko Šintava (dospelí),
2. 5. 2026 – bagrovisko Šintava (deti),
16. 5. 2026 – Velké rybárske preteky
Horný Čepen.

Križovatku v Seredi riadili vojaci



V stredu 25. marca prebiehal na najrušnejšej križovatke v Sereďi výcvik vojenských regulovčikov. Počas cvičenia bola vypnutá svetelná signalizácia a plynulosť premávky zabezpečovali vojaci prostredníctvom jasných, neverbálnych pokynov. Vodiči aj chodci si tak mohli vyskúšať, ako funguje riadenie dopravy bez semaforov

– situácia, ktorá môže nastať napríklad pri výpadku elektriny alebo v krízových situáciách.

Stretnutie zberateľov vojenskej historickej techniky



Klub vojenskej histórie KVH VDV Dinka zorganizoval v dňoch 10. a 11. apríla ďalšie „Stretnutie zberateľov historickej vojenskej techniky“, ktoré už tradične láka fanúšikov poctiveho železa, výfukových plynov a vojenskej nostalgie. Na podujatí sa podieľali aj Veterán car club Sereď v spolupráci s mestom Sereď. Návštevníci mali možnosť na vojenskom cvičisku pri Kolene obdivovať široké spektrum historickej vojenskej techniky, ale aj si vypočuť príbehy tých, ktorí sa venujú ich renovácii a udržiavaniu.

MESTSKÁ KNIŽNICA SEREĎ

Diana Mozoláková

*Nám príde porozprávať o tom, že príroda
nám dáva presne to, čo potrebujeme – keď sme
pripravení počúvať.*

Divoká strava

13.mája 2026
o 17:00
v mestskej knižnici
vstup voľný



MESTO SEREĎ A DOM KULTÚRY SEREĎ VÁS POZÝVAJÚ NA

HUDOBNÝ PIATOK

V DKAFFE

15.05.2026 | OD 19:00 | DOBROVOLNÉ
VSTUPNÉ

SKUPINA Z&T

Sereď
www.seredy.sk

DIVÁCI AKO ÚČASTNÍCI ZÁJAZDU ZAJIJÚ VZRUŠUJÚCE PREKVAPENIA!

ZOZNAMKA

ALEBO PREČO EŠTE NEMÁM SVOJHO MILANA?

OLGA BELEŠOVÁ
& ROMAN POMAJBO
HISTÓRIA COM ZOZNAMKA

Pani ERIKA, odborníčka na všetko, podniká v zoznamovacom biznise. Pán MILAN, šarmantný plavčík a záchranár, vás spolu s ňou vezme na sedemdnňový „spoznávací“ zájazd do Bulharska. Naučia vás, ako si nájsť nového partnera, alebo preverit vášho starého.

SKVELÁ
DIVADELNÁ
KOMÉDIA

divadelná sála DK Sered'
14.5. | 18:00

Vstupenky: www.dksered.sk | pokladňa kina Nova

MESTSKÁ KNIŽNICA SEREĎ

Vás pozýva na BESEDU
s autorkou pútavého románu
KDE SI SA VYDALA, TAM SI MLIEMO PÝTAJ

Júliou Marcínovou

25.mája 2026 o 17:00

v MESTSKEJ KNIŽNICI

vstup voľný



KULTÚRA V SEREDI

MÁJ 2026

DOM KULTÚRY

14.5.

ŠT

ZOZNAMKA

ZÁŽITKOVÁ DIVADELNÁ KOMÉDIA

18:00

DIVADELNÁ SÁLA

15.5.

PIA

HUDOBNÝ PIATOK V DKAFFE

VYSTÚPI: SKUPINA Z&T

19:00

DKAFFE

30.5.

SO

DEŇ DETÍ V SEREDI 2026

OSLAVA DŇA DETÍ PLNÁ ATRAKCIÍ A ZÁBAVY

15:00

PARK

MESTSKÉ MÚZEUM - FÁNDLYHO FARA

7.5.

ŠT

DOTYKY S UMENÍM – VIZUÁLNA STOPA

VERNISÁŽ VÝSTAVY ŽIAKOV ZUŠ J.F. KVETOŇA

17:00

MÚZEUM

23.5.

SO

NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ

SÉRIA PODUJATÍ V BASTIÓNE KAŠTIEĽA A V MÚZEU

12:00 – 20:00

BASTIÓN A MÚZEUM

MESTSKÁ KNIŽNICA

7.5.

ŠT

BESEDA SO ZDENKOU WENZLOVOU ŠVÁBEKOVOU

AUTORKA KNIH NEMÉ PUTO

17:00

KNIŽNICA

11.5.

PO

DEBATY MEDZI KNIHAMÍ

TÉMA: DARY PRÍRODY A SEBESTAČNOSŤ

17:00

KNIŽNICA

13.5.

ST

DIVOKÁ STRAVA

BESEDA S DIANOU MOZOLÁKOVOU

17:00

KNIŽNICA

15.5.

ŠT

PRÍD SA ZAŠÍŤ DO KNIŽNICE

KREATÍVNE POPOLUDNIA PRE DETI OD 8 ROKOV

16:00

KNIŽNICA

25.5.

PO

BESEDA S JÚLIOU MARCINOVOU

AUTORKA KNIHY KDE SI SA VYDALA, TAM SI MIEKO PÝTAJ

17:00

KNIŽNICA

www.dksered.sk

Kino NOVA

1. 5.

FK: ARCO

piatok 17:00

Animovaný / Dobrodružný / Rodinný, FRA, 88 min., SD, 7+, vstupné 2D 6 €, FK 5 €

1. 5., 2. 5., 8. 5., 10. 5.

DIABOL NOSÍ PRADU 2

piatok 19:00 (SD), sobota 20:30 (SD), piatok 19:00 (SD), nedeľa 20:45 (ST)

Komédia / Dráma, USA, 109 min., ST / SD, 12+, vstupné 2D 6 €

1. 5., 3. 5.

MICHAEL

piatok 21:00, nedeľa 18:30

Hudobný / Životopisný, USA, 125 min., ST, 12+, vstupné 2D 6 €

2. 5., 3. 5., 8. 5.

ARNIE A BARNEY: VODNÉ DOBRODRUŽSTVO KAMARÁTOV VČIELKY MAJÍ

sobota 16:30, nedeľa 16:30, piatok 17:00

Animovaný, GER, 90 min., SD, MP, vstupné 2D 6 €

2. 5., 3. 5.

TANEC S MEDVEŽOM

sobota 18:30, nedeľa 20:45

Dráma, CR / SR, 110 min., OV, 12+, vstupné 2D 6 €

6. 5.

FK: MILOTA

streda 19:30

Dráma, SVK / CZE, 110 min., ORIG, 12+, vstupné 2D 6 €, FK 5 €

7. 5., 8. 5., 9. 5.

MORTAL KOMBAT II

štvrtok 19:30, piatok 21:00, sobota 18:30

Sci-fi / Fantastický, USA, 116 min., ST / MD, 15+, vstupné 2D 6 €

9. 5., 10. 5., 15. 5.

LEGENDY ALYSIE

sobota 16:30, nedeľa 16:30, piatok 17:00

Animovaný / Fantastický / Dobrodružný, FRA, 93 min., SD, 7+, vstupné 2D 6 €

9. 5., 10. 5.

BILLIE ELISH - HIT ME HARD AND SOFT: THE TOUR

sobota 20:45 (3D), 10. 5. nedeľa 18:30 (2D)

Koncert / Dokument / Hudobný, USA, 114 min., ČT, 12+, vstupné 2D 6 € / 3D 7 €

13. 5.

NEDEĽA

streda 19:30

Dráma, ESP, 115 min., ČT, 12+, vstupné 2D 6 €

14. 5., 15. 5.

IRON MAIDEN: BURNING AMBITION

štvrtok 19:30, piatok 19:00

Dokument / Hudobný, USA, 105 min., ČT, 15+, vstupné 2D 6 €

15. 5., 16. 5.

HOKUM

15. 5. piatok 21:00, sobota 18:30

Horor, IRL / USA, 101 min., ČT, 15+, vstupné 2D 6 €

16. 5., 17. 5., 22. 5.

LUMPIK ŠPUNTÍK

sobota 16:30, nedeľa 16:30, piatok 17:00

Animovaný / Komédia, DNK, 80 min., SD, MP, vstupné 2D 6 €

16. 5., 17. 5.

OVCE NA STOPE

sobota 20:30, nedeľa 18:30

Komédia / Rodinný, USA, 109 min., SD / MD, 7+, vstupné 2D 6 €

17. 5.

TOP GUN (40. VÝROČIE)

nedeľa 20:30

Thriller / Dráma, USA, 110 min., ČT / ČD, 12+, vstupné 2D 6 €

20. 5.

FK: PILLION

streda 19:30

Dráma / Romantický, USA / GBR, 103 min., ČT, 18+, vstupné 2D 6 €, FK 5 €

21. 5. – 30. 5.

STAR WARS: MANDALORIAN A GROGU

štvrtok 19:30, piatok 19:00, sobota 20:30, nedeľa 18:30, piatok 19:00, sobota 18:30

Sci-fi / Dráma, USA, 132 min., ST / SD, 12+, vstupné 2D 6 € / 3D 7 €

22. 5., 23. 5.

PASAŽIER 22. 5.

piatok 21:30, sobota 18:30

Horor, USA, 94 min., ST / MD, 18+, vstupné 2D 6 €

23. 5., 24. 5.

ZVIERACIA FARMA

sobota 16:30, nedeľa 16:30

Animovaný, USA / GBR, 96 min., SD, 7+, vstupné 2D 6 €

24. 5.

SLIEPKA

nedeľa 21:00

Dráma, GER / GRC / HUN, 90 min., ČT, 12+, vstupné 2D 6 €

27. 5.

CDLC: NAJBOHATŠIA ŽENA NA SVETE

streda 19:30

Komédia / Dráma, FRA / BEL, 121 min., ČT, 15+, vstupné 2D 6 €

28. 5., 29. 5.

POSADNUTOSŤ

štvrtok 19:30, piatok 21:30

Horor, USA, 109 min., ST, 18+, vstupné 2D 6 €

29. 5.

FK: AHOJ, FRIDA

piatok 17:00

Animovaný / Dobrodružný / Rodinný, FRA / CAN, 88 min., SD, 7+, vstupné 2D 6 €, FK 5 €

30. 5., 31. 5.

MRZUTÁ RYBKA

30. 5. sobota 16:30, 31. 5. nedeľa 16:30

Animovaný, USA / Austrália, 92 min., SD, 7+, vstupné 2D 6 €

30. 5., 31. 5.

PÄŤ ŠVESTEK

sobota 21:00, nedeľa 18:30

Čierna komédia, CR, 99 min., OV, 12+, vstupné 2D 6 €

31. 5.

CDLC: GURU

nedeľa 20:30

Thriller, FRA, 125 min., ČT, 15+, vstupné 2D 6 €

PRIPRAVUJEME

TOY STORY 5, MIMONI A MONŠTRÁ, SUPERGIRL, VLÁDCOVIA VESMÍRU, SCARY MOVIE, ŠEDÁ ZÓNA, ODHALENIE, PO VEČIERKE, MUMBO JUMBO, SRDCOVKA. ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt: 0650 340 349, sicnova@sered.sk. Platba možná kartou v pokladni aj v bufete kina.

Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: www.kinonova.sered.sk.

KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU ! DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.

www.kinonova.sered.sk